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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Altera e revoga dispositivos da Lei n® 17.959, de
11 de margo de 2014, que autoriza o Poder
Executivo a instituir a Fundagdo Estadual de
Atencdo em Salde do Parana - FUNEAS
PARANA.

Art. 1° Altera o caput do art. 2° da Lei n°® 17.959, de 11 de margo de 2014, que
passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 2° A Fundagao Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana
tera por finalidade desenvolver e executar agdes e servigos de saude
ambulatorial e hospitalar, de desenvolvimento, pesquisa e tecnologia em
produgédo de imunobiolégicos, medicamentos e insumos, de educacao
permanente no dmbito do Sistema Unico de Saude - SUS do Estado do
Parana, de apoio da politica estadual do sangue do Estado do Parana e
de apoio da logistica estadual da Farmacia do Estado do Parana, nas
unidades préprias da Secretaria de Estado da Saude ou de terceiros
vinculados aos Sistema Unico de Satde.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Art. 3° Revoga os seguintes dispositivos da Lei n® 17.959, de 11 de margo de
2014:

1-08§1°do art. 2°
Il - inciso V do art. 9°.
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 121/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto & deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei
Complementar que altera e revoga dispositivos da Lei n°® 17.959, de 11 de margo
de 2014, que autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundag&o Estatal de Atengao
em Sadde do Parana - FUNEAS PARANA.

Trata-se de proposta que visa melhorar a gestdo da salde e a execugao
da finalidade da Fundacdo Estatal de Atengdo em Salde do Parana, que tem
papel essencial na prestagdo dos servigos de saude fornecidos aos usuarios do
Sistema Unico de Satde — SUS.

De tal modo, a medida permite que a FUNEAS participe da politica
estadual do sangue e da logistica estadual da Farmécia do Estado do Parana,
com o intuito de viabilizar melhor aplicagdo dos recursos publicos, a fim de
incrementar a eficiéncia dos servicos de salide em ambito estadual, além de
facultar a participacdo da Fundagdo em instituicoes de saude de terceiros
vinculados ao SUS. |

N&o obstante, cumpre ressaltar que a norma nao acrescentara 6nus
financeirq, nao havendo impacto orgamentario.

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de
Lei, com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituicdo Estadual do Paranda, em
razdo da importancia da matéria.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa hecessario

apoio e consequente aprovagio.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembileia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
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Lei 17959 - 11 de Margo de 2014

Publicado no Diario Oficial n®. 9162 de 11 de Marco de 2014

Samula: Autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundacgao Estatal de Atencdo em Saude do
Estado do Parana - FUNEAS-PARANA.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:
I DA INSTITUIGCAO E FINALIDADE

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a instituir a Fundagdo Estatal de Atencdo em Saulde do
Estado do Parana - FUNEAS-PARANA, entidade com personalidade juridica de direito privado,
sem fins lucrativos, de interesse e de utilidade publicos, com autonomia gerencial, patrimonial,
orcamentaria e financeira, sujeita ao regime juridico proprio das entidades privadas sem fins
lucrativos de beneficéncia social quanto aos direitos e obrigacdes civis, comerciais, trabalhistas,
tributarios e fiscais, observadas as regras desta Lei.

8§ 1° A Fundacdo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana tera sede e foro no
Municipio de Curitiba e seu prazo de duracdo sera indeterminado.

§ 29 A Fundacdo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana integrara a Administracdo
Publica Indireta do Estado do Parana e vincular-se-a a Secretaria de Estado da Saude para efeito
de supervisdo e fiscalizagdo de suas finalidades.

Art. 2° A Fundacgdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana tera por finalidade
desenvolver e executar agoes e servigos de saude ambulatorial e hospitalar, de
desenvolvimento, pesquisa e tecnologia em producdo de imunobioldgicos, medicamentos e
insumos, e de educacdo permanente no &mbito do Sistema Unico de Saude - SUS do Estado do
Parana nas unidades préprias da Secretaria de Estado da Saude.

8§ 1° A Fundacgdo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana ndo exercera atividades no
ambito dos hospitais universitarios do Estado do Parana.

§ 29 As acles e os servigos de salide mencionados no caput deste artigo serdo desenvolvidos de
maneira sistémica e integrardo uma rede regionalizada e hierarquizada em nivel de
complexidade crescente do Sistema Unico de Salde do Estado do Parand, da qual a Fundag&o
Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana é parte integrante, devendo observar todos
0s seus principios e diretrizes, com acompanhamento pelo Conselho Estadual de Saude.

§ 3° E vedado & Fundagdo Estatal de Atencdo em Satde do Estado do Parana desenvolver
atividades de salde que exijam poder de autoridade do Estado.

Art. 3° A constituicdo da Fundacado Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana sera
lavrada por escritura publica, de acordo com o disposto no Cédigo Civil, e efetivar-se-& com o
registro de seus atos constitutivos no competente Cartério de Registro Civil das Pessoas
Juridicas de Curitiba, e para os efeitos notariais e outros, reger-se-a por seu Estatuto Social.
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Paragrafo Gnico. O Estatuto Social da Fundacdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do
Parana sera apresentado ao Conselho Estadual de Salde e serd aprovado por decreto do
Governador do Estado.

II DO PATRIMONIO E DAS RECEITA

Art. 4° O patrimonio da Fundacdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana sera
constituido pelos bens méveis e imdveis que adquirir, os que lhe forem transferidos ou doados
pelo Estado do Parana ou por outras pessoas juridicas de direito publico ou privado e por
pessoas fisicas.

§ 19 SO sera admitida doacdo a Fundacdo Estatal de Atencdo em Saulde do Estado do Parana de
bens livres e desembaracados.

8 2° No caso de extincdo da Fundacado Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana, que
somente se dara por lei, todos os seus bens moveis e imdveis, independentemente de sua forma
de aquisicdo, se por doacdo, compra ou outra forma de transferéncia da propriedade, serdo
incorporados ao patrimoénio do Estado do Parana, devendo o Conselho Curador se reunir, em
segdo extraordinaria, para tratar do inventario desses bens.

8§ 39 Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doacdo, a Fundag do Estatal de Atencdo em
Saude do Parana, de imdvel de sua propriedade, descrito na Transcricdo n°® 4.172 do 3° Registro
de Imdveis da Comarca de Curitiba, sendo um terreno medindo vinte metros de frente para a
Rua Bardo do Rio Branco, por quarenta metros de fundos.

8§ 4° O imovel referido no § 3° do art. 4° desta Lei, que fica gravado com clausula de
inalienabilidade, sera usado pela Fundacdo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana,
retornando ao patriménio do Estado em caso de destinagdo diversa.

Art. 5° Constituem receitas da Fundacao Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana:

I - os recursos provenientes do Contrato de Gestao entre a Fundagdo Estatal de Atencdo em
Salde do Estado do Parana e o Governo do Estado;

II - os recursos oriundos de convénios, acordos ou contratos celebrados com a Administracao
Publica e com entidades nacionais e internacionais, publicas ou privadas, respeitando o disposto
no § 20 deste artigo;

III - as doacgoes, legados e outros recursos que lhe forem destinados por pessoas fisicas ou
juridicas de direito publico ou privado;

IV - as resultantes da alienagdo de bens ndo essenciais a sua finalidade, autorizada pelo
Conselho Curador, observado o disposto no Estatuto;

V - as resultantes de aplicagdes financeiras, na forma da legislagdo vigente; e

VI - receitas de qualquer natureza provenientes do exercicio de suas atividades, nelas incluidas
receitas por prestacdo de servigos ao Sistema Unico de Saude.
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8§ 19 As receitas decorrentes das agoes de assisténcia a saude ou de qualquer outro servigo
proprio as suas finalidades estatutarias serdo consideradas como receita propria da Fundagao
Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana.

§ 29 Os servigos de saude considerados como de acesso universal e gratuitos serdo prestados
com exclusividade ao Poder Publico, no ambito do Sistema Unico de Salde, mediante Contrato
de Gestdo, os quais serdo colocados a disposicdo da populacgdo, ficando vedada a Fundagao
Estatal de Atencdo em Saulde do Estado do Parana assumir compromissos com terceiros que
violem os principios do Sistema Unico de Satide, em especial, os da gratuidade da assisténcia a
salide do cidadao e igualdade de atendimento, vedado qualquer tipo de segmentacdo do
atendimento.

III DA DIRECAO E ADMINISTRACAO

Art. 6° A Fundacgdo Estatal de Atengdo em Saulde do Estado do Parana tera os seguintes érgéos
de direcdo superior e de administracdo, respectivamente:

I - Conselho Curador;
II - Diretoria Executiva.

8§ 1° A Fundacgdo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana contara com um Conselho
Social Consultivo a ser indicado pelo Conselho Estadual de Saude.

§ 29 A Fundacdo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana contara com um setor de
controle interno.

8§ 39 O Estatuto Social ira dispor sobre o Conselho Social Consultivo e sobre o setor de controle
interno.

Art. 7° O Conselho Curador sera o 6rgdo superior de diregao, controle e fiscalizagdo e constituir-
se-a por nove membros titulares, sendo:

I - 0 Secretario de Estado da Saude, como membro nato;
II - dois membros indicados pelo Governador;
III - dois membros indicados pelo Secretario de Estado da Saude;

IV - dois membros representantes dos usuarios do Sistema Unico de Satde, sendo um
representante dos trabalhadores de salde e outro representante dos prestadores de servicos,
ambos indicados pelo Conselho Estadual de Saude e que ndao sejam membros do mesmo.

§ 1° O Conselho Curador sera presidido pelo Secretario de Estado da Saude.
§ 29 O prazo de investidura dos Conselheiros é de dois anos, facultada a recondugdo.

§ 392 A cada membro titular correspondera um suplente indicado pelo mesmo processo previsto
no caput deste artigo.
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8§ 4° O membro do Conselho Curador que perder a condicdo que ensejou a sua homeagao para o
Conselho perdera o seu mandato imediatamente, devendo ser nomeado, na forma desta Lei e do
Estatuto, novo membro para completar o mandato.

§ 5° E obrigatéria a participacdo da Diretoria Executiva nas reunides do Conselho Curador, sem
direito a voto, a ndo ser quando ndo houver convocagao.

8§ 6° Os membros do Conselho Curador exercerdo suas atribuicdes de forma ndao remunerada.

8§ 7° Em casos de falecimento, renuncia, destituicdo ou incompatibilidade de um membro titular,
o Conselho Curador empossara o suplente e solicitara a substituicdo no prazo maximo de trinta
dias.

Art. 8° O Conselho Curador contara com uma assessoria para auxiliar nas atividades de
fiscalizagdo contabil, financeira e juridica da Fun dagdo Estatal de Atengdo em Saude do Estado
do Parand, emitindo analises e pareceres para o Conselho Curador.

Paragrafo Gnico. Os membros assessores deverdo possuir capacidade e notdrio conhecimento
da area juridica, econdmico-financeira ou contabil, e suas funcbes serdo consideradas de
confianga do Conselho Curador, podendo, ainda, serem contratados profissionais por prazo
determinado.

Art. 9° A Diretoria Executiva, 6rgao de direcao subordinada ao Conselho Curador e
administracao superior da Fundacdo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana, sera
constituida dos seguintes membros:

I - um Diretor-Presidente;

II - um Diretor Administrativo;
III - um Diretor Financeiro;
IV - um Diretor Técnico;

V - um Diretor Juridico.

8§ 1° O Diretor-Presidente sera nomeado pelo Governador, mediante indicacdo do Secretario de
Estado da Saude.

§ 29 Os demais Diretores serdo indicados pelo Diretor-Presidente e aprovados pelo Secretario de
Estado da Saude dentre profissionais de notério conhecimento e experiéncia na area de atuacgdo
da Fundacdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana, nomeados pelo Governador do
Estado.

8§ 30 A Diretoria Executiva sera de livre admissao e demissao.

§ 49° A Diretoria Executiva contard com assessores e assistentes de livre admissdo e demissdo, a
ser definido no Estatuto Social.
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§ 59 A Diretoria Executiva sera responsavel pelos atos praticados em desconformidade com a
lei, com o Estatuto da Fundagdo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana, com o
Contrato de Gestdo e com as diretrizes institucionais emanadas pelo Conselho Curador.

8§ 6° A manutencdo de qualquer membro da Diretoria Executiva fica vinculada, obrigatoria e
comprovadamente, a avaliagcdo de seu desempenho, frente a gestdo da Fundagdo Estatal de
Atencdo em Saude do Estado do Parana, principalmente no tocante ao cumprimento das metas
gualitativas e quantitativas previstas nos Contratos de Gestao, conforme previsto no Estatuto e
em atos do Conselho Curador.

§ 79 O Diretor-Presidente definira dentre os membros da Diretoria Executiva quem o substituira
em suas faltas e impedimentos.

§ 89 O Diretor-Presidente participara do Conselho Curador como seu Secretario Executivo,
cabendo-lhe, nesta condicdo, a implantacdo das decisGes e deliberacdes do 6rgdo.

Art. 10. O Diretor-Presidente representara a Fundagdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado
do Parand, em juizo ou fora dela, ativa ou passivamente, podendo constituir mandatarios ou
delegar competéncia, permitindo, se for o caso, a subdelegacdo as autoridades subordinadas.

Art. 11 O Estatuto da Fundacdo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana dispora
sobre sua estrutura, competéncias dos seus 6rgédos, as atribuicdes dos seus dirigentes,
substituicao dos membros, a periodicidade das reunides do Conselho Curador e demais aspectos
organizacionais.

Art. 12. O Estatuto da Fundacao Estatal de Atencdao em Saude do Estado do Parana sera
aprovado por decreto do Governador do Estado e as suas alteragGes deverdo ser registradas no
cartorio competente, ndo sendo objeto de alteracdo as finalidades da Fundacdo Estatal de
Atencdo em Saude do Estado do Parana.

IV DO REGIME DE EMPREGO E DO PESSOAL

Art. 13. O regime juridico de pessoal da Fundagdo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do
Parana serda o da Consolidacdo das Leis do Trabalho e respectiva legislacdo complementar.

8§ 19 A contratacdo de pessoal do quadro permanente da Fundagao Estatal de Atencdo em Saude
do Estado do Parana far-se-a por meio de concurso publico.

8§ 292 O quadro de pessoal a ser aprovado pelo Conselho Curador definird a estrutura de
empregos e fungdes, os requisitos de admissao, a remuneragao, a organizagdo das carreiras,
segundo a formacao profissional ou as atribuicdes funcionais.

8 39 A rescisdo do contrato de trabalho do pessoal da Fundagao Estatal de Atencdao em Saude
do Estado do Parana podera ocorrer por ato unilateral, em qualquer hipétese motivado,
garantido o contraditério.

8§ 4° A Fundacdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana organizara o seu quadro de
pessoal e seu plano de carreira de acordo com a politica interna de desenvolvimento de pessoal.

8§ 52 O Conselho Curador decidirad sobre o quadro de pessoal e o plano de carreira e definira a
politica de avaliacdo e desenvolvimento dos empregados.
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8§ 692 O concurso publico sera realizado para preenchimento de postos de trabalho do quadro de
pessoal, sempre de acordo com as disponibilidades financeiras e as vagas definidas pelo
Conselho Curador.

§ 7° A Fundacdo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana podera contratar pessoal
por meio de processo seletivo para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse
publico, devidamente justificada, nas hipoteses em que couber, na forma da Lei Federal n°
8.745, de 9 de dezembro de 1993, em especial:

I - assisténcia a situacGes de calamidade publica;
II - assisténcia a emergéncias em saude publica;

III - atividades de técnicas especializadas decorrentes de aumento transitorio no volume de
trabalho que ndo possam ser atendidas mediante servigo extraordinario;

IV - atividades didatico-pedagdgicas para a Escola de Saude;

V - admissao de pesquisador, nacional ou estrangeiro, para projeto de pesquisa com prazo
determinado.

Art. 14. Os atos do Conselho Curador que gerarem aumentos da despesa de pessoal deverao
estar indicados previamente no orcamento anual da Fundagdo Estatal de Atencdo em Saude do
Estado do Parana e considerados no Contrato de Gestdo.

V DO CONTRATO DE GESTAO

Art. 15 O Contrato de Gestdo sera firmado entre a Fundacao Estatal de Atencdo em Salde do
Estado do Parana e o Governo do Estado, com a finalidade de definir as metas plurianuais e
anuais da Fundagdo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana, observado o disposto no
§ 19 do art. 29 desta Lei.

Art. 16. O Contrato de Gestdo devera definir as atribuicdes, responsabilidades, obrigacdes,
inclusive as orgamentarias e financeiras da Fundagdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do
Paranda, bem como os encargos do Governo do Estado e devera conter, dentre outras, clausulas
gue disponham sobre:

I - atendimento igualitério e equanime aos cidadaos, de forma sempre gratuita;

II - adogdo de praticas de planejamento sistematico das agées da Fundagao Estatal de Atencdo
em Saude do Estado do Paranda, mediante instrumentos de programacdo, orgamentacao,
acompanhamento e avaliagdo de suas atividades, de acordo com as metas pactuadas;

III - obrigatoriedade de apresentacdo a Secretaria de Estado da Saude de relatérios anuais de
demonstragGes financeiras, elaboradas em conformidade com os principios fundamentais de
contabilidade e do relatério de execugdo do Contrato de Gestao;

IV - obrigatoriedade de especificar o plano operativo anual proposto pela Fundagao Estatal de
Atencdo em Saude do Estado do Parana, estipular as metas a serem atingidas, os respectivos
prazos de execugdo, bem como os critérios de avaliagdo de desempenho, mediante indicadores
de exceléncia dos servicos e produtividade, dentre outros;
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V - estimativa dos recursos e cronograma de desembolso dos recursos financeiros necessarios a
execucdo dos servigcos pactuados, observando o cumprimento das metas durante a vigéncia do
contrato;

VI - penalidades aplicaveis aos contratados, em caso de descumprimento injustificado de metas
e obrigagOes pactuadas;

VII - prestacdo de servicos assistenciais, que devera observar o ordenamento do acesso pelo
sistema de regulagdo do Sistema Unico de Salde, atendendo as necessidades de saude;

VIII - condicOes para revisao, renovagao e prorrogacao do Contrato de Gestao.

Art. 17. O Contrato de Gestdo tera vigéncia de, no maximo, cinco anos, podendo ser renovado
apos esse periodo, observado o art. 15 desta Lei.

Art. 18. A Secretaria de Estado da Saude avaliara trimestralmente o cumprimento das metas do
Contrato de Gestao e realizard permanentemente a fiscalizacdo e o monitoramento da execugao
do contrato.

Art. 19. A Fundacdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana apresentara a Secretaria
de Estado da Salde, ao término de cada exercicio financeiro, relatério pertinente a execucdo do

contrato, que devera ser encaminhado ao Conselho Estadual da Saude, cabendo a Secretaria de

Estado da Saude emitir relatérios de avaliacdo do cumprimento das metas acordadas.

Art. 20. Cabera a Fundagdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana promover a
ampla divulgacgédo, por meios fisicos e eletrénicos, dos relatdrios sobre a execugdao dos Contratos
de Gestao, contemplando os demonstrativos orcamentarios e financeiros, bem como dos
pareceres das instancias da Secretaria de Estado da Saude competentes pelo acompanhamento
e avaliagcdo, devendo ser encaminhado cépia ao Conselho Estadual de Saude.

VI DA FISCALIZACAO E DO CONTROLE

Art. 21. A Fundacdo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana se sujeitara as normas
de fiscalizacdo e controle previstos em seu Estatuto e a supervisdo da Secretaria de Estado da
Saude, para efeito de cumprimento de seus objetivos estatutarios, harmonizacdao de sua atuacao
com a politica estadual de saude e obtencdo de eficiéncia administrativa.

Art. 22. A Fundacdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana devera submeter suas
contas relativas a cada exercicio fiscal a apreciacdo dos érgdos de controle interno do Governo
de Estado, ao Conselho Estadual de Saude e ao Tribunal de Contas do Estado.

VII DAS RESPONSABILIDADES DOS DIRIGENTES

Art. 23. Constitui responsabilidade dos membros do Conselho Curador e da Diretoria Executiva
o fiel cumprimento das cldusulas do Contrato de Gestdo, especialmente no que se refere ao
plano operativo.

8§ 1° O descumprimento total ou parcial das cldusulas, objetivos e responsabilidades dos
dirigentes estabelecidos no contrato, assim como a reiterada insuficiéncia de desempenho da
Fundacgdo Estatal de Atencdao em Saude do Estado do Parana motivara a demissdo dos membros
da Diregdo Executiva, conforme disposto no Estatuto.
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8§ 292 Os membros do Conselho Curador, nos casos em que houver indicios de descumprimento
total ou parcial das metas e obrigacdes pactuadas no Contrato de Gestdo ou de insuficiéncia de
desempenho da entidade, deverdo levar o assunto a consideracdo da Secretaria de Estado da
Saude para adogdo ou indicagdo das medidas administrativas cabiveis previstas nesta Lei, no
Estatuto e no Contrato de Gestao.

Art. 24. Os membros do Conselho Curador e da Diretoria Executiva respondem administrativa e
civilmente pelos prejuizos que causarem a enti dade, quando procederem:

I - dentro de suas atribuicdes ou poderes, com culpa ou dolo; e
II - com violagao da lei, do Estatuto e do Contrato de Gestdao.

8§ 19 Os dirigentes ndo sdo responsaveis por atos ilicitos de outros administradores, salvo se
com eles forem coniventes, se negligenciarem na fiscalizacdao ou se, de tais atos tendo
conhecimento, deixarem de agir para impedir a sua pratica.

8§ 20 Exime-se de responsabilidade o dirigente que faga consignar sua divergéncia em ata de
reunido do Conselho Curador ou da Diretoria Executiva.

VIII DAS COMPRAS E DOS CONTRATOS

Art. 25. A Fundagdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana estara sujeita as normas
gerais estabelecidas para as licitagdes e contratos, podendo elaborar regulamento préprio nos
termos do art. 119 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que devera ser aprovado
pelo Conselho Curador e publicado na imprensa oficial.

IX ENSINO, PESQUISA E AVALIACAO DE TECNOLOGIAS

Art. 26. A Fundagdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana podera desenvolver
atividades de ensino, pesquisa e avaliacdo de tecnologias de salde, podendo captar recursos
financeiros para fomento e desenvolvimento de pesquisas e da educacdo permanente em salde
junto ao Poder Publico e a iniciativa privada, mediante aprovacdao do Conselho Curador.

X DISPOSICOES GERAIS

Art. 27. Os servicos de saude prestados diretamente pela Secretaria de Estado da Saude que
passarem a ser executados pela Fundagdo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parand
deverao ser transferidos mediante Contrato de Gestdo autorizados pelo Governador do Estado.

Art. 28. A Fundacgdo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana podera solicitar a
disposigdo funcional de servidores ou a cessdo de empregados de érgdos e entidades integrantes
da Administragdo Publica Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou Indireta, quaisquer que
sejam as atividades a serem exercidas.

§ 19 Os servidores estatutarios do Estado da Administragdo Direta, autarquias e fundagdes de
direito publico que vierem a ser colocados em disposigao funcional para a Fundagdo, conforme
caput deste artigo, fardo jus a manutencgdo do vencimento vigente e gratificacées que, por
decreto, forem consideradas compativeis com o exercicio na Fundacao, ficando ainda garantida a
trajetdria de carreira prevista em seu regime juridico.
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8§ 20 O afastamento na forma do §1° deste artigo ndo interrompe a contagem do tempo de
servigo, considerando-se como efetivo exercicio para todos os fins legais.

Art. 29. Na hipotese do §1° do art. 28 desta Lei, o afastamento do servidor podera ser
efetivado com 6nus para a origem, ou com 6nus para a origem mediante ressarcimento.

Art. 30. A Fundacdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana podera designar para
funcodes de direcdo, chefia e assessoramento o servidor ou empregado publico a ela cedido.

Paragrafo Gnico. A contraprestacdo pecuniaria decorrente do exercicio da funcdo a que se
refere o caput deste artigo ndo se incorporara a remuneragao de origem do servidor ou
empregado publico para qualquer efeito, nem produzira efeitos de incorporagdo em proventos ou
pensoes.

Art. 31. Enquanto ndo for firmado o primeiro Contrato de Gestdo entre a Fundacao Estatal de
Atencdo em Saude do Estado do Parana e a Secretaria de Estado da Saude, fica o Poder
Executivo autorizado a definir dotagdo orgamentaria para o custeio de suas despesas mensais,
mediante plano de aplicacdo, ndo caracterizando essa excecdo relacdo de dependéncia
orcamentaria da Fundagdo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parand em relagdo ao
Estado.

Paragrafo Gnico. Fica estipulado o prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias para a
celebracao do primeiro Contrato de Gestao.

Art. 32. A Fundacdo Estatal de Atencdo em Saude de Estado do Parana ndo é dependente do
orcamento estadual, devendo aprovar seu préprio orcamento, de acordo com os contratos que
firmar, em especial, com a Secretaria de Estado da Saude.

Paragrafo Gnico. A administracdo devera tomar as medidas orgamentarias necessarias para as
condigdes e obrigagdes assumidas nos Contratos de Gestao firmados com a Fundagdo Estatal de
Atencdo em Saude do Parana.

Art. 33. A contabilidade da Fundacdo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana
submeter-se-a as regras estabelecidas para as empresas estatais, no que couber.

Art. 34. A instalacdo da Fundacgdo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana e o inicio
do exercicio de suas competéncias dar-se-do a partir do registro no cartério competente da
escritura publica de sua constituigdo.

Paragrafo anico. O Secretéario de Estado da Saude adotard as medidas necessarias para a
instituicdo da Fundacgdo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana, no prazo maximo de
120 (cento e vinte) dias.

Art. 35. A Fundacdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana devera observar, no que
couber, as disposicoes do Titulo VIII da Lei n°® 8.485, de 3 de junho de 1987.

Art. 36. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio do Governo, em 11 de margo de 2014.
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Carlos Alberto Richa
Governador do Estado

Michele Caputo Neto
Secretario de Estado da Saude

Cezar Silvestri
Secretario de Estado de Governo

Reinhold Stephanes
Chefe da Casa Civil



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 7141/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 30 de novembro de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2022, as 16:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7141 e o
codigo CRC 1F6B6C9EBE3B6BD
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DESPACHO - DL N° 4541/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2022, as 16:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4541 e o
codigo CRC 1B6A6D9C8A3F7DC
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PARECER DE COMISSAO N° 1950/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2022

Projeto de Lei Complementar n°. 10/2022

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 121/2022

Altera e revoga dispositivos da Lei n® 17.959, de 11 de margo de 2014, que
autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundac@o Estadual de Atengdo em
Saude do Parana- FUNEAS PARANA.

ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI N° 17.959, DE 11 DE MARGO
DE 2014, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUR A
FUNDACAO ESTADUAL DE ATENGAO EM SAUDE DO PARANA - FUNEAS
PARANA. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 65, 66 e 87,
DA CONSTITUICAO ESTADUAL. CONSTITUCIONAL. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei complementar, de autoria do Poder Executivo através da mensagem n° 10/2022, tem por objetivo
alterar e revogar dispositivos da Lei n® 17.959, de 11 de margo de 2014, que autoriza o Poder Executivo a instituir a
Fundagéo Estadual de Atengdo em Saude do Parana- FUNEAS, onde, se altera o caput do art. 2° e, revoga-se o § 1°
do Art. 2°, como o inciso V do Art. 9° da citada Lei.

Em suas Justificativas, 0 Governador do Estado do Parana apresenta:

“Trata-se de proposta que visa melhorar a gestdo da salde e a execugdo da finalidade da Fundagdo Estatal de
Atencdo em Salde do Parana, que tem papel essencial na prestagéo dos servigos de saude fornecidos aos usuarios
do Sistema Unico de Satde — SUS.

De tal modo, a medida permite que a FUNEAS participe da politica estadual do sangue e da logistica estadual da
Farmécia do Estado do Parana, com o intuito de viabilizar melhor aplicagdo dos recursos publicos, a fim de
incrementar a eficiéncia dos servigos de satde em dmbito estadual, além de facultar a participagdo da Fundagdo em
instituigbes de satide de terceiros vinculados ao SUS.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a norma néo acrescentara Onus financeiro, ndo havendo impacto orgamentario.”
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FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigéo do
Estado, cabera:

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigado do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Nesse sentido, importante a mengéo de que a disposi¢ao de atribui¢des ao Estado sdo objeto de iniciativa privativa do
Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constituigédo Estadual:

Art. 66 — Ressalvados o disposto nesta Constitui¢dao, sao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

2/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

IV - criacdo, estruturacao e atribuicdo das Secretarias de Estado e 6rgaos
da administracdo publica.

Destaca-se, também, o contido no artigo 87 da CONSTITUICAOQ ESTADUAL DO PARANA, onde sobrelevamos o
contido nos incisos Ill, IV e VI também apropriados para o projeto ora em anélise:

Art. 87 — Compete privativamente ao Governador:
lll - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a direcdo superior
da administracdo estadual;

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicao;

VI - dispor sobre a organizacdo e o funcionamento da administragao
estadual, na forma da lei;

A partir destas colocagbes, & possivel seguramente concluir que a competéncia legislativa para adequacdes a
estrutura administrativa, € do Governador do Estado, ou seja, do Chefe do Poder Executivo.

Diante disto, em relagdo a Lei Complementar n® 101/2000, verifica-se que o projeto de lei atende o contido na Lei de
Responsabilidade Fiscal, eis que a medida, conforme consta a folha 01 dos autos deste Projeto de Lei, ndo acarretara
aumento de despesa, sendo compativel com as Leis Orgamentarias e Lei de Responsabilidade Fiscal.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n® 95/98, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboracao, a redacéo, a alteracao e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.

Curitiba, 06 de dezembro de 2022.
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constituicao e Justica

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2022, as 15:28, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1950 e o
codigo CRC 1F6F7DOE3C5B1BE
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PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

Informacgao do ordenador de despesas sobre impacto financeiro da

proposta

Em atencdo ao artigo 4°, V, §§ 8° e 9° do Decreto Estadual n.°
7.300/2021, informo, sob pena de pratica do crime previsto no artigo 299, caput e
paragrafo unico, do Cddigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos
termos do artigo 10, incisos IX e Xl, da Lei Federal n° 8.429/1992, sem prejuizo
das demais sang¢des penais, administrativas e civeis cabiveis, que o Projeto de
Lei que altera disposi¢cbes na Lei Estadual n° 17.959, de 11 de marco de 2014,
que autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundagao Estatal de Atengcdo em

Salde do Parana — FUNEAS PARANA, ndo acrescentara dnus financeiro.

Por ser verdade firmo a presente.

Curitiba, 21 de novembro de 2022.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretario de Estado da Saude

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, 170 Curitiba- PR (41)3330-4300

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 21/11/2022 10:08. Inserido ao protocolo 19.738.862-5 por: Laiza Camila Mikos em: 21/11/2022 09:58.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 5f919903c5929ee77a2ddd2a5e13e732.
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INFORMACAO N° 7227/2022

Informo que foi anexado ao Projeto de Lei Complementar n® 10/2022, de autoria do Poder Executivo,
a Informacgéo da Secretaria da Saude, contendo informagdes referente ao ordenador de despesa e sobre o impacto

financeiro ocasionado pela alteragao proposta, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n
101, de 4 de maio de 2000).

Curitiba, 7 de dezembro de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2022, as 11:15, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7227 e o
codigo CRC 1B6B7FOB4E2A2CE
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DESPACHO - DL N° 4609/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2022, as 12:12, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4609 e o
codigo CRC 1F6D7E0A4A2A2CF
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PARECER DE COMISSAO N° 1966/2022

VOTO EM SEPARADO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2022

Projeto de Lei Complementar n° 10/2022

Autor: Poder Executivo — Mensagem 121/2022

Altera e revoga dispositivos da Lei n°® 17.959, de 11 de margo de 2014, que
autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundagéo Estadual de Atengdo em
Saude do Parana- FUNEAS PARANA.

ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI N° 17.959, DE 11 DE
MARGCO DE 2014, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR
A FUNDAGAO ESTADUAL DE ATENGAO EM SAUDE DO PARANA -
FUNEAS PARANA. INCONSTITUCIONALIDADE. PARECER
CONTRARIO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei Complementar n° 10/2022, de autoria do Poder Executivo, por meio da Mensagem n°
121/2022, tem por objetivo alterar e revogar dispositivos da Lei n® 17.959, de 11 de margo de 2014, que autoriza o
Poder Executivo a instituir a Fundagao Estadual de Atengdo em Salde do Parana- FUNEAS.

FUNDAMENTACAO

Compete a Comissao de Constituicdo e Justica, em consonancia com disposto no artigo 41, do Regimento Interno da
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade e legalidade das proposi¢oes, bem como a
legitimidade do proponente e a técnica legislativa utilizada:

“Art. 41. Cabe a Comisséao de Constitui¢ao e Justica:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacdo regimental e carater estrutural das proposigées;”

Deste modo, de inicio, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto
de Lei em tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

“Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

(...

Il - ao Governador do Estado;”

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a Constituicdo do Estado do Parana, em seu art. 65:

“Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta

Constitui¢do.”

A inciativa do Governador para legislar especificamente sobre a matéria tratada no Projeto, esta prevista no art. 87 da
Constituigdo do Estado do Parana:
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“Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

()

VI - dispor sobre a organizagéo e o funcionamento da Administragdo estadual,
na forma da lei;”

Né&o obstante a competéncia do Governador, é preciso observar o que pretende o Projeto.

O Projeto altera a Lei n° 17.959/2014, que trata da FUNEAS, para incluir as seguintes finalidades: atuar no apoio da
politica estadual de salde do Estado do Parana e de apoio da logistica estadual da Farmacia do Estado do Parana,
nas unidades proprias da Secretaria de Estado da Salde ou de terceiros vinculados aos Sistema Unico de Saude.

Ainda, o projeto revoga 0 § 1° do art. 2° da Lei, que assim dispde:

“§ 1° A Fundagdo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana ndo exercera atividades no ambito
dos hospitais universitarios do Estado do Parana.”

Por fim, revoga o inciso V do art. 9°, para excluir o Diretor Juridico da Diretoria Executiva da FUNEAS.

O mérito com relagéo as finalidades incluidas e a excluséo do Diretor Juridico sera oportunamente discutido em
Plenario.

No entanto, cabe a esta Comissdo analisar a constitucionalidade e legalidade da revogagéo do § 1° do art. 2°. Com a
revogacao, a FUNEAS podera exercer atividades no ambito dos hospitais universitarios.

Ocorre que, nos termos do art. 207 da Constituicdo Federal e do art. 180 da Constituicdo do Estado do Parana, as
universidades “gozam deautonomia didatico-cientifica, administrativa e de gestdo financeira e patrimonial e
obedecerdo ao principio da indissociabilidade entre ensino, pesquisa, extensao e ao da integragéo entre os niveis de
ensino”.

No mesmo sentido, a Lei Federal n° 8.080, de 19 de setembro de 1990 — Lei Orgéanica da Saude, estabelece que
oshospitais universitarios e de ensino, integrados ao Sistema SUS, prestam servigos de saude mediante convénio e
tem preservada a sua autonomia administrativa, ao patriménio, recursos humanos, financeiros, ensino, pesquisa €
extenséo.

Desta forma, a revogagao viola os citados dispositivos constitucionais e legais, exatamente no que tange a autonomia
dos Hospitais Universitarios.
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Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem o6bices ao disposto pela Lei Complementar 95/98 destinada a
elaboragéo, redacao, alteragdo e consolidagédo das leis, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°
176/2014.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela REJEICAO do presente Projeto de Lei Complementar n® 10/2022, em virtude de sua
ILEGALIDADE e INCONSTITUCIONALIDADE.

Curitiba, 7 de dezembro de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

Relator do Voto em Separado

. DEPUTADO PROFESSOR LEMOS
J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 07/12/2022, as 15:51, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1966 e o
codigo CRC 1D6C7F0C4B3B9BE
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INFORMACAO NP 7242/2022

Informo que o Projeto de Lei Complementar n® 10/2022, de autoria do Poder Executivo recebeu dois
pareceres na Comissdo de Constituicao e Justica, sendo um do relator favoravel, e outro voto em separado contrario a
proposicdo. O parecer favoravel foi aprovado na reunido do dia 7 de dezembro de 2022, ficando prejudicado o voto
em separado.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 7 de dezembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 07/12/2022, as 16:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 7242 e o
codigo CRC 1F6D7COC4F4E2EB
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DESPACHO - DL N° 4618/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2022, as 19:06, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4618 e o
codigo CRC 1E6C7EOC4C4C2FF
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PARECER DE COMISSAO N° 1981/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2022

Projeto de Lei Complementar n°. 10/2022

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE
LEI COMPLEMENTAR N° 10/2022. ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA
LEI N° 17.959, DE 11 DE MARCO DE 2014, QUE AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A INSTITUIR A FUNDAGAO ESTADUAL DE ATENGCAO EM
SAUDE DO PARANA - FUNEAS PARANA.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei Complementar, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo alterar e revogar dispositivos
da lei n° 17.959, de 11 de margo de 2014, que autoriza o Poder Executivo a instituir a fundagao estadual de atengdo
em saude do Parana - FUNEAS Parana.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel sendo o0 mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Financas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou

1/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
lll - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei Complementar ora analisado, visa melhorar a gestdo da saude e a execugdo da finalidade da
Fundacédo Estatal de Atengdo em Saude do Parand, que tem papel essencial na prestagéo dos servigos de saude
fornecidos aos usuarios do Sistema Unico de Satide — SUS. De tal modo, a medida permite que a FUNEAS participe
da politica estadual do sangue e da logistica estadual da Farmacia do Estado do Parana, com o intuito de viabilizar
melhor aplicagé@o dos recursos publicos, a fim de incrementar a eficiéncia dos servigos de saude em ambito estadual,
além de facultar a participagao da Fundagao em instituicbes de saude de terceiros vinculados ao SUS.

Importante ressaltar que a norma nao acarreta aumento de despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se
desnecessaria a adogcido das medidas descritas no art. 14, 16 e 17 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de
2000, ou seja, ndo havera impacto orcamentario.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comissé@o de Finangas e Tributag&o o Projeto em anélise ndo afronta
qualquer disposicao legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos Obice a sua regular
tramitag&o.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequagao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.

Curitiba, 06 de dezembro de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS
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Presidente

DEP. TIAGO AMARAL

Relator

DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 12/12/2022, as 15:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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PARECER DE COMISSAO N° 1986/2022

VOTO EM SEPARADO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2022 COMISSAO DE FINANGAS E
TRIBUTACAO

COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTAGAO, VOTO EM SEPARADO AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2022, QUE ALTERA E REVOGA
DISPOSITIVOS DA LEI N° 17.959, DE 11 DE MARCO DE 2014, LEI DE
CRIACAO DA FUNEAS PARANA.

FUNDAMENTACAO

O Projeto de Lei Complementar tem por objetivo alterar e revogar dispositivos da lei n® 17.959, de 11 de margo de
2014 (Lei de instituicdo da Fundagéo Estadual de Atengéo em Saude do Parana - FUNEAS Parana).

A Comissé&o de Finangas e Tributagdo, segundo o art. 42 do Regimento Interno da ALEP, possui competéncia para se
manifestar sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposigdes que
importem aumento ou diminuicdo de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37
quanto a sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e 0 orgamento anual;

[l - as atividades financeiras do Estado;

IV - os empréstimos publicos;

VI - 0 atendimento aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal.
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A justificativa da mensagem governamental é assentada néo permisséo “que a FUNEAS participe da politica estadual
do sangue e da logistica estadual da Farméacia do Estado do Parana, com o intuito de viabilizar melhor aplicagéo dos
recursos publicos, a fim de incrementar a eficiéncia dos servicos de saude em ambito estadual, além de facultar a
participacdo da Fundacao em instituicdes de saude de terceiros vinculados ao SUS.

Portanto, em tese e com base na justificativa da Casa Civil, a alteracdo permitiria, apenas:

1. Incluir a FUNEAS em atividades da politica estadual do sangue;
2. Incluir a FUNEAS em atividades da logistica estadual da Farmacia do Parana;
3. Autorizar a participagéo da FUNEAS em institui¢des de salde de terceiros vinculados ao SUS.

Ainda, o Governador destacou que “que a norma nao acrescentara Onus financeiro, ndo havendo impacto
orgamentario”

O texto da proposicao altera o caput do art. 2° da Lei 17.959/2014, com a redagéo:

Art. 2° A Fundacdo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Paranatera por finalidade
desenvolver e executar agles e servicos de saude ambulatorial e hospitalar, de desenvolvimento,
pesquisa e tecnologia em producao de imunobiologicos, medicamentos e insumos, de educagéo
permanente no ambito do Sistema Unico de Saude - SUS do Estado do Parana, de apoio da
politica estadual do sangue do Estado do Parana e de apoio da logistica estadual da
Farmacia do Estado do Parana, nas unidades proprias da Secretaria de Estado da Satde
ou de terceiros vinculados aos Sistema Unico de Satide.

E revoga o0 §1° do art. 2°[1] e inciso V do art. 9°[2] da mesma Lei de criagdo da FUNEAS Parana.

A revogacéo do paragrafo primeiro do art. 2° permitira que a FUNEAS exerca suas atividades no &mbito dos hospitais
universitarios paranaenses.

Portanto, do ponto de vista econdémico-financeiro, e do cumprimento dos dispositivos da LRF, que cabem a esta
Comissao, nao ha informagéo técnica na proposicao que indique quando as atividades de apoio da politica estadual do
sangue e de apoio da logistica estadual de farmécia se iniciardo, bem como dos impactos orgamentarios e financeiros
destas novas competéncias.

Da mesma forma, o exercicio das atividades da Fundagdo no &mbito dos hospitais universitarios paranaenses
representa acréscimo de atividades que ndo foram quantificadas e muito menos demonstradas neste projeto de lei, em
desacordo com os artigos 16 e 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Aponta-se que a alteragdo das competéncias da Fundagdo acarretara inegavel acréscimo de fungdes e novas

atividades, especialmente no que se refere ao apoio a politica estadual do sangue e de apoio da logistica estadual da
Farmacia do Estado do Parana.
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CONCLUSAO

Considerando a Competéncia desta Comissdo de Finangas e Tributagdo, apresento voto em separado pela nédo
aprovagao deste Projeto de Lei.

Curitiba, 12 de dezembro de 2022.

Deputado Delegado Jacovos

Presidente

Deputado Arilson Chiorato

Relator para o Voto em Separado

[1] §1° A Fundagéo Estatal de Aten¢do em Saude do Estado do Parana ndo exercera atividades no &mbito dos
hospitais universitarios do Estado do Parana.

[2] Art. 9° A Diretoria Executiva, 6rgdo de direcdo subordinada ao Conselho Curador e administragéo superior da

Fundagéo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parand, sera constituida dos seguintes membros: (...) V — um
Diretor Juridico.

. DEPUTADO ARILSON CHIORATO
233'7’.1‘21??2 ' v, Documento assinado eletronicamente em 12/12/2022, as 17:55, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1986 e o
cédigo CRC 1B6E7COB8D7B8EA
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INFORMACAO N° 7314/2022

Informo que o Projeto de Lei Complementar n® 7/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu
parecer favoravel na Comissao de Finangas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 12 de dezembro
de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 13 de dezembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA . . N . ~
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 12:46, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 7314 e o
codigo CRC 1E6E7FO0A9A4F6DE
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DESPACHO - DL N° 4672/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Saude Publica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 14:12, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4672 e o
codigo CRC 1D6A7COA9B4B6EE
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PARECER DE COMISSAO N° 2012/2022

PARECER AO PROJETO LEI COMPLEMENTAR N ° 10/2022

O Projeto de Lei Complementar n° 10/2022, de autoria do Poder Executivo tem como objetivo alterar e revogar
dispositivo da Lei n® 17.959 , de 11 de margo de 2014, que autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundagéo Estadual
de Atengdo em Saude do Parana — FUNEAS PARANA.

O presente Projeto de Lei foi aprovado pelas Comissdes de Constitui¢do e Justica, e Finangas e Tributagéo.

A apreciagdo do tema pela Comissdo de Saude é adequado e pertinente, pois visa melhorar a gestdo da saude e a
execugdo da finalidade da Fundagéo Estatal de Atencédo em Saude do Parana, que tem papel essencial na prestagéo
dos servigos de saude fornecidos aos usuarios do Sistema Unico de Saude — SUS.

Destaca-se ainda que a Fundagdo Estadual de Atencdo em Salde do Parana — FUNEAS PARANA, participando da
politica estadual do sangue e da logistica estadual da Farmacia do Estado, tornara mais eficiente os servigos de saude
no Estado e facultara a sua participacdo em instituicdes de saude de terceiros vinculados ao SUS, proporcionando
mais autonomia para as atividades da Fundagé&o.

Diante do exposto, esta Comissao chamada a exarar parecer com base no Art. 49, do Regimento Interno desta Casa,
manifesta-se FAVORAVEL a aprovagao do Projeto de Lei em exame, opinando pela sua APROVACAO.

E o parecer.

Curitiba, 13 de dezembro de 2022.

Deputado DR. BATISTA
Presidente

Deputado MARCIO PACHECO
Relator

. DEPUTADO MARCIO PACHECO
J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 18:29, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2012 e o
cédigo CRC 1F6F7CO0A9D6D6FB
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PARECER DE COMISSAO N° 2017/2022

VOTO EM SEPARADO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2022

ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI N° 17.959, DE 11 DE MARGO DE 2014,
QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR A FUNDAGAO ESTADUAL DE
ATENCAO EM SAUDE DO PARANA - FUNEAS PARANA. AUTORIZAGAO PARA
ATUACAO EM TERCEIROS VINCULADOS AO SISTEMA SUS. ALTERACAO DA
FINALIDADE DA INSTITUICAO SEM AMPARO CONSTITUCIONAL E NA POLITICA
ESTADUAL DE SAUDE PUBLICA. CONTEXTO DE PRIVATIZACAO DOS
EQUIPAMENTOS ESTADUAIS DE SAUDE.

FUNDAMENTACAO

A proposicéo altera a redagdo do caput do art. 2° da Lei Estadual n® 17.959/2014, para inserir a finalidade
de “apoio da politica estadual do sangue do Estado”, de “apoio da logistica estadual da Farmacia do Estado’, em
unidades proprias (como ja constava na versdo original da Lei), mas também, a partir da presente alteragéo, de
unidades de “terceiros vinculados aos Sistema Unico de Satide” (SUS).

Ainda, é revogado o §1° do art. 2°[1] e inciso V do art. 9°[2] da mesma Lei de criagdo da FUNEAS Parana, o que
permitira que a Fundagao exerga suas atividades no @mbito dos hospitais universitarios paranaenses.

Primeiramente, frisa-se que este projeto de lei complementar, que altera significativamente a finalidade da FUNEAS,
deve ser compreendido no contexto de privatizagdo e de precarizagao do acesso universal do constitucional direito a
saude publica.

Este contexto é visivel a partir das disposi¢des dos projetos de lei enviados, todos em regime de urgéncia e de ultima
hora antes do término da legislatura, pelo Excelentissimo Governador, por meio do Projeto de Lei n° 507/2022 que
possibilita firmar concessao onerosa de uso dos hospitais regionais, e do Projeto de Lei n° 522/2022, que dispde sobre
a gestdo dos hospitais universitarios no ambito estadual.

Do ponto de vista da anélise da competéncia desta Comiss&o, prevista no art. 49 do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa, é fundamental frisar que autorizagdo para a Fundagdo assumir a gestdo dos hospitais universitarios e a
gestdo de unidades de terceiros vinculados ao SUS permitira a atuagédo da Fundagdo Publica de natureza de direito
privado para além das fungGes para as quais foi constituida.
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A FUNEAS administra hoje 12 hospitais, a Escola de Saude Publica e o Centro de Producdo e Pesquisa de
Imunobioldgicos, no Parana.

Portanto, a utilizagdo da FUNEAS para administragdo de hospitais universitarios invade a autonomia universitaria, do
ponto de vista educacional e gerencial, e também permitird o desvirtuamento dos contratos entre universidades e
Fundagdo, caso empresas ou hospitais filantrpicos terceiros sejam aceitos como parceiros estatais, em nitido
processo de privatizagdo mediado pela Fundagao.

Ainda, a atuagdo da FUNEAS a partir de unidades de terceiros vinculados ao SUS, além de néo ser esclarecida no
processo, igualmente favorece a privatizagao, em prejuizo @ democratizagao do acesso aos servidos de saude publica,
e em sentido diametralmente oposto a garantia da satude como direito universal e dever do Estado.

Desta forma, considerando a competéncia desta diligente Comisséo de Saude Publica, apresento voto em
separado contrario a aprovagao do Projeto de Lei Complementar n® 10/2022.

Curitiba, 13 de dezembro de 2022.

Deputado Dr. Batista

Presidente

Dep. Arilson Chiorato

Relator para o Voto em Separado

[1] §1° A Fundagéo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana néo exercera atividades no &mbito dos
hospitais universitarios do Estado do Parana.

[2] Art. 9° A Diretoria Executiva, 6rgéo de direcdo subordinada ao Conselho Curador e administragéo superior da

Fundag&o Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana, seré constituida dos seguintes membros: (...) V — um
Diretor Juridico.

. DEPUTADO ARILSON CHIORATO
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 14/12/2022, as 08:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

2/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2017 e o
codigo CRC 1A6D7D1COA1C7CA
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INFORMACAO N° 7339/2022

Informo que o Projeto de Lei Complementar n°® 10/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu
parecer contrario na Comissdo de Saude Publica. O parecer contrario foi aprovado na reuniéo do dia 13 de dezembro
de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Comissdo com parecer contrario:

- Comissao de Saude Publica.

Curitiba, 14 de dezembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

. MARIA HENRIQUE
233'7’.1‘21??2 ' v, Documento assinado eletronicamente em 14/12/2022, as 09:48, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7339 e o
c6digo CRC 1E6C7C1D0B2C2FD
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DESPACHO - DL N° 4690/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/12/2022, as 12:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4690 e o
codigo CRC 1A6C7C1D0C2C2FD
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EMENDA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2022

Nos termos do Regimento Interno, apresenta-se emenda para suprimir o inciso | do art. 3° do Projeto de Lei
Complementar n°® 10/2022.

Curitiba, 12 de dezembro de 2022.

Deputado Arilson Chiorato - Lider da Oposi¢ao
Deputado Goura
Deputada Luciana Rafagnin
Deputado Professor Lemos
Deputado Requiao Filho

Deputado Tadeu Veneri

JUSTIFICATIVA

A emenda objetiva suprimir o inciso | do art. 3° do Projeto, que revoga o § 1° do art. 2° da Lei n° 17.959/2014. O
dispositivo que o Projeto pretende revogar prevé que a Fundagao Estatal de Aten¢do em Saude do Estado do Parana
nao exercera atividades no ambito dos hospitais universitarios do Estado do Parana.

Assim, no intuito de impedir a terceirizagdo das atividades dos hospitais universitarios, apresentamos a presente
emenda para suprimir a revogacao pretendida pelo Projeto.
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DEPUTADO ARILSON CHIORATO

233'7’.!21??2 Documento assinado eletronicamente em 12/12/2022, as 18:53, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO REQUIAO FILHO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 09:16, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.
DEPUTADO GOURA

2?2'7':21.‘152 Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 09:59, conforme Ato da Comisséao
Executiva n°® 2201/2019.

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 10:43, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO TADEU VENERI

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 10:44, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 14:36, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 163 e o
codigo CRC 1D6D7COASESD1EA
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INFORMACAO N° 7369/2022

Informo que o Projeto de Lei Complementar n°® 10/22, de autoria do Poder Executivo, recebeu
emenda de plenario, sob o n° 163/2022 - D.A.P., Emenda de Plenario n® 1, na Sessédo Ordinaria do dia 14 de
dezembro de 2022.

Encaminho a Diretoria Legislativa emenda de plenario, para C.C.J. apreciar emenda.

O projeto esta em condigdes de prosseguir seu tramite.

Claudia Suede Magalhaes de Abreu
Mat. 16.354

De acordo.

Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

CLAUDIA SUEDE MAGALHAES DE ABREU

:f:‘lr::l:::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 14/12/2022, as 10:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

JUAREZ LORENA VILLELA FILHO

233'7’.1‘21??2 ' v, Documento assinado eletronicamente em 14/12/2022, as 12:08, conforme Ato da Comissao

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7369 e o
codigo CRC 1E6F7A1D0C2B5DD
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EMENDA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2022

Nos termos do Regimento Interno, apresenta-se emenda para suprimir o art. 1° do Projeto de Lei Complementar n°
10/2022.

Curitiba, 12 de dezembro de 2022.

Deputado Arilson Chiorato - Lider da Oposi¢ao
Deputado Goura
Deputada Luciana Rafagnin
Deputado Professor Lemos
Deputado Requiao Filho

Deputado Tadeu Veneri

JUSTIFICATIVA

A emenda objetiva suprimir o art. 1° do Projeto, que altera o caput do art. 2° da Lei n° 17.959/2014. A alteragéo
proposta no Projeto permite que a Fundagdo Estadual de Atencdo em Saude possa atuar nos apoios da Politica
Estadual do Sangue e da logistica estadual da Farmacia do Estado, nas unidades préprias da Secretaria de Salde ou
de terceiros vinculados ao Sistema Unico de Saude.

A presente emenda fundamenta-se pela flagrante inconstitucionalidade da proposta, na medida em que a redagao
original fere os artigos 196 e seguintes da Constituicdo Federal, ao nitidamente transferir fungdes de Estado a
Fundacéo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana, bem como fere o artigo 37 da Carta Magna, ao burlar a
obrigacéo legal de concurso publico para a prestagdo de servigos de Estado, tendo em vista que a prestagdo de
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servicos de saude € atividade publica permanente que deve ser desempenhada por servidores devidamente
concursados.

DEPUTADO ARILSON CHIORATO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 12/12/2022, as 18:56, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO REQUIAO FILHO

ASSINATURA
ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 09:16, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO GOURA

’2?:?.!2‘..?52 Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 09:58, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 10:43, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.
DEPUTADO TADEU VENERI

i‘f:l':ﬁl‘f:f Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 10:44, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 14:36, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 164 e o
codigo CRC 1B6B7BOF8S8E8C2EF
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INFORMACAO N° 7371/2022

Informo que o Projeto de Lei Complementar n°® 10/22, de autoria do Poder Executivo, recebeu
emenda de plenario, sob o n° 164/2022 - D.A.P., Emenda de Plenario n® 2, na Sessdo Ordinaria do dia 14 de
dezembro de 2022.

Encaminho a Diretoria Legislativa emenda de plenario, para C.C.J. apreciar emenda.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Claudia Suede Magalhaes de Abreu
Mat. 16.354

De acordo.

Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

CLAUDIA SUEDE MAGALHAES DE ABREU

ASSINATURA
ELETRONICA

ASSINATURA
ELETRONICA

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7371 e o
codigo CRC 1E6F7C1A0F2A6ED
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INFORMACAO N° 7415/2022

Informo que o Projeto de Lei Complementar n® 10/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu duas
emendas na Sesséo Plenaria do dia 14 de dezembro de 2022.

Observa-se que as emendas de plenario aguardam pareceres da Comissédo de Constitui¢do e Justiga.

Curitiba, 14 de dezembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/12/2022, as 18:10, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7415 e o
codigo CRC 1F6D7A1EOC5E2DC
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DESPACHO - DL N° 4724/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica para apreciagdo das emendas de plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 14/12/2022, as 19:17, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4724 e o
codigo CRC 1B6A7C1A0C5E2BE

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 2036/2022

PARECER AS EMENDAS AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 10/2022

Projeto de Lei Complementar n°. 10/2022

Autor: Poder Executivo

02 Emendas de Plenario

Altera e revoga dispositivos da Lei n® 17.959, de 11 de margo de 2014, que
autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundacao Estadual de Atengao em
Saude do Parana — FUNEAS PARANA.

EMENTA: EMENDAS DE PLENARIO. POSSIBILIDADE. ART. 175, E ART.
180, I, REGIMENTO INTERNO DA ALEP. EMENDA DE ACORDO COM ART.
176. PARECER PELA REJEICAO DAS EMENDAS APRESENTADAS.

PREAMBULO

O presente projeto de Lei Complementar, de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 121/2022, busca
alterar e revogar dispositivos da Lei n° 17.959/2014, que autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundagéo Estadual de
Atencao em Saude do Parana — FUNEAS PARANA.

O presente Projeto de Lei Complementar recebeu 02 emendas supressivas de Plenario, ambas apresentadas pelo
Deputado Arilson Chiorato, as quais se submetem, agora, a analise de constitucionalidade por esta Comissao.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissé@o de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:
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| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece as oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Art. 180. As proposigoes poderdo ser emendadas nas seguintes
oportunidades:

| - ao iniciar a discussao, desde que apoiadas por cinco Deputados;

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do artigo 180 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do

Estado do Parana.

Regimento Interno, em seu art. 175, prevé a possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
tendo como requisito essencial que a emenda guarde relagéo direta e imediata ou que ndo descaracterize a esséncia

do Projeto.

Art. 175. Emenda é a proposi¢do apresentada como acessoria de outra
proposigao e se classifica em:

| - aditiva: a que acrescenta dispositivo a outra proposi¢ao;

I - modificativa: a que altera dispositivo sem modifica-lo
substancialmente;

Il - substitutiva: a apresentada como sucedanea de dispositivo;

IV - substitutivo geral: a apresentada como sucedanea integral de
proposic¢ao;

V - supressiva: a destinada a excluir dispositivo; e

Art. 176. E inadmissivel emenda que ndo tenha relagio direta ou imediata
com a matéria da proposigao principal.
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Da leitura das referidas emendas, verifica-se que ambas sdo supressivas, buscando, respectivamente, a supresséo do
art. 1°e do inciso |, do art. 3° do Projeto de Lei Complementar.

O poder de emendar, prerrogativa inerente ao exercicio da atividade legislativa, pode ser legitimamente exercido pelos
parlamentares, desde que respeitadas as limitagdes estabelecidas na Constituigdo da Republica.

A emendas propostas sdo ofensivas ao artigo 2° da Constituicdo Federal que consagra o principio da independéncia e
harmonia dos poderes, tendo impossibilidade de o Poder Legislativo substituir o Poder Executivo na definicao da
limitacdo da matéria a ser legislada, sua urgéncia e relevancia de determinado tema para sua apreciagéo. Destarte, as

supressdes pretendidas acabam por deturpar o objetivo original da proposi¢éo, razdo pela qual opino pela rejeigao das
referidas emendas.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela REJEIGAO das emendas de plenario sob n° 01 e 02, apresentadas ao Projeto de Lei
Complementar n° 10/2022.

Curitiba, 14 de dezembro de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator
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DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 16/12/2022, as 09:30, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2036 e o
codigo CRC 1C6E7B1C1C9F3DD
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